1

臺灣口述歷史學會

第五屆第二次會員大會會議紀錄

日 期：2018年 12月 15日（六）9時 25分至 12時 10分

地 點：中央研究院近代史研究所檔案館第一會議室

出 席：應出席 122位，出席 69位（含委託出席），請假 53位

列 席：林東璟、曾冠傑、李秋芳、林哲銘、周維朋

記 錄：林東璟

一、主席致詞（略）

二、范海濤女士演講「哥倫比亞大學口述歷史課程學習經驗及其他」

（9時 30分至 11時）

三、會務報告

（一）《臺灣口述歷史的理論實務與案例》由稻鄉出版社經銷，106

年度實銷 41本，實付本會 9,225元（450元*41本*50％＝

9,225元）。依合約書，本書應由稻鄉經銷 600本，今年 4

月已全數寄給稻鄉，將來若要再販售，必須再印刷。

（二）本會會刊授權漢珍公司製作成資料庫販售，106年全年下

載次數 0，應付本會款項 0元。

（三）《記錄聲音的歷史》會刊第七期，由唐山書店（正港資訊公

司）經銷，106年度實銷 70本，應付本會 10,500元（300

元*70本*50％＝10,500元）。會刊第八期今年開始銷售，明

年初會統計今年的銷售量及金額。

2

（四）原常務監事沈懷玉女士於 2018年 3月過世，本會於 2018

年 6月 11日召開理監事聯席會議，現場監事投票改選常務

監事，由李明仁先生當選。

（五）本會與中央研究院近代史研究所合辦「2019口述歷史研習

營—從口述史料看臺灣政治發展」，預定 2019年 1月 23-25

日舉行，前兩天為室內課，第三天為室外參訪課。

四、團體會員口述歷史成果分享

由中央研究院近代史研究所（曾冠傑）、中央研究院臺

灣史研究所（吳美慧）、高雄市立歷史博物館（莊建華）、國

史館臺灣文獻館（黃淑惠）、國立臺灣歷史博物館（劉維瑛）、

慈濟基金會人文志業發展處（賴睿伶）、新北市政府文化局

（蔡美芳）、臺北市立文獻館（吳玉玲）等八位團體會員代

表，以口頭方式報告、分享各單位近一年來之口述歷史工作

成果。

五、討論事項

（一）案由：106年收支決算、107年收支預算，經第五屆第二次理

監事聯席會議討論通過，提請會員大會討論（參見附件）。

說明：106年全年收入 630,957元，支出 590,989元，本期餘

絀 39,968元。

      決議：通過。

六、賦歸